Teori yalnızca Bilge Kul-Musa kıssasını inceleyen birkaç
genel çalışma içinde15 ve bâtıni ilim ve tasavvuf tarihi konulu bazı çalışmalarda16
kısaca bahis konusu yapılmıştır.

Ledünnî ilim teorisini geliştiren zümre olan sûfîlerin bu iddiasını dile getiren
sûfîlerden biri Cüneyd-i Bağdâdî’dir (ö. 297/910). Bağdâdî’ye göre Hz. Musa’nın
Hızır’dan öğrendiği “ledün ilmi” ile Hz. Ali’nin bildiği “bâtın ilmi” aynıdır.17 Bu te-
oriden söz eden bir diğer sûfî Kuşeyrî’dir (ö. 465/1072). Kuşeyrî ayette yer alan
“biz ona tarafımızdan (min ledünnâ) bir ilim öğretmiştik” ifadesini tefsir ederken,
Letâifü’l-işârât’ında ledünnî bilgiyi özetle şöyle tarif etmektedir:

Bu, Allah tarafından gelen ve herhangi bir arama külfetine katlanmaksızın ilham yoluy-
la elde edilen bir ilimdir. Ledün ilmi, Allah’ın bu sayede has kullarını bilgi sahibi kıldığı
ilimdir; Allah’ın, velilerini kulları için faydalı olan konularda bilgi sahibi kıldığı ilimdir;
faydası sahibine has olmayıp aksine Allah hakkıyla ilgili konular içermesi bakımından
bütün kullara yönelik bir fayda içeren ilimdir; sahibinin inkâr etmesi mümkün olmayan
ve gördüğü şeyin kesin doğruluğuna delil olan ilimdir.18

Osmanlıların ilk müderrisi olarak bilinen ve İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240)
vahdet-i vücûdcu tasavvuf anlayışına bağlı olan Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) de
bu teoriden bahsetmektedir. Kayserî’ye göre “hakiki hayat suyu, nurani ve karanlık
olan perdeleri açmış ve beşeri kirliliklerden temizlenmiş kutsî kişilere çok bilen ve
haberdar olan Hazret’ten akan ledünnî ilim demektir”.19 İlham ise “suverî ve ma-
nevi” şeklinde iki kısımdan oluşan “keşfî bilgi”nin “manevi” kısmında yer alan kalp
mertebesindeki keşfî bir bilgidir. Bu bilgi keşfî bilgilerin en üstün mertebesi olup
“Allah’tan melek vasıtasıyla olmayan özel bir tarzda gelen” ve “velayetin havassına
(velilere)” verilen bir bilgidir.20

Osmanlı dönemi sûfîlerinden Halvetî tarikatı şeyhi Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694)
ile Celvetî tarikatı şeyhi İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) de ledünnî ilim teori-

15 Öztürk, “Bilge Kul-Musa Kıssası”, 275; İsmail Albayrak, “Kur’an ve Tefsir Açısından Hızır Kıssası
ve Ledün İlmi”, Kur’an ve Tefsir Araştırmaları V: İslâm Düşüncesinde Gayb Problemi I, ed.

Bunlar zayıflayınca akli kuvvet artar, akıl cevherinde ilahî nurlar parıldamaya
başlar ve herhangi bir tefekkür, teemmül gayreti olmaksızın bilgiler meydana gelir ve
ilimler mükemmelleşir. İşte buna ilm-i ledünnî denir.26

Ledünnî ilim teorisini gündemine alan âlimlerden biri de İbn Teymiyye’dir (ö.
728/1328). İbn Teymiyye’ye göre ledünnî ilmin “Allah Teâlâ’nın muttaki velileri-
nin ve salih kullarının kalplerinde ortaya çıkardığı (feth) bir ilim olduğunda kuşku
yoktur.

Sûfîlerin bu yaklaşımlarına karşılık, farklı kelâm ekollerine mensup birçok
kelâm âlimi ise ilhamı bilgi kaynağı olarak kabul etmemektedir. Mesela Mu‘tezi-
le’den Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ilhamın bilgi kaynağı oluşunu reddetmek-
tedir.37 Eş‘arîlerden Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935) “ilham, rüya, tahdis, ilm-i
ledün” gibi herhangi bir kaynaktan objektif bilgi elde edilemeyeceğini, İbn Fûrek (ö.
406/1015) de ilhamın kesin bilgi kaynağı olamayacağını söylemektedir.38 Mâtürî-
dîlerden İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ilham yoluyla bazı özel durumlarda bilgi elde
etmenin mümkün olduğunu, fakat peygamber olmayanların bu gibi şeyleri iddia
etmesinin onun geçerliliğinin delili olamayacağını, çünkü bunların şeytandan kay-
naklanmasının da mümkün olduğunu, sonuç olarak ilhamın bilgi elde etme yolu
olmaktan uzak bir şey olduğunu, Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) ilhamla bil-
gi elde edildiğini iddia edenin iddiasının delilden yoksun olduğunu, Ebü’l-Muîn
en-Nesefî (ö. 508/1114) ilhamın dini bilme hususunda bir bilgi kaynağı olamayaca-
ğını, çünkü kişilere gelen ilhamın başkasını bağlamayacağını39 ve Ömer en-Nesefî
(ö. 537/1142) de ilhamın “hak ehli olanlara göre bir şeyin sıhhatini bilme konu-
sunda ilim elde etme vasıtası” olmadığını savunmaktadır.40 On altıncı yüzyıl Os-
manlı âlimi Kemalpaşazâde (ö.

insanların sanata yönelik duygularının yönlendirilmesine katkı sağladığını kabul etmektedir.
Ancak, Aslan’a göre bu, “Bağdâdî’nin dinî alanda kullanılabilecek kesin bilgilerin ilhama dayandığı
ve ilhamı bağımsız bir bilgi kaynağı olarak kabul ettiği anlamına gelmemelidir”. Seyfeddin el-Âmidî
(ö. 631/1233) doğrudan doğruya ilhamın bilgi kaynaklarından biri olduğunu kabul etmemektedir.
Ancak o marifetullah/Allah’ı bilmek konusunda ilhamı ele almakta ve onunla bilgi elde edildiğini
söylemektedir.” Bk. Aslan, “Kelâm’da İlhâm”, 37, 40.

39 Aslan, “Kelâm’da İlhâm”, 41-44.

sına göre belirleneceğini (şer‘î delil) düşündükleri anlaşılmaktadır.63 Ulemanın bu
konuya bakışı ise çeşitlilik arz etmektedir. Mesela Mâtürîdî kelâmcısı Ebü’l-Muîn
Nesefî (ö. 508/1114) ilhamın bir kısmının sahih, bir kısmının fasit olabileceğini,
bu sebeple ilham yoluyla elde edilen bilginin doğru kabul edilebilmesi için “ilham
dışındaki delillere” müracaat edilmesi gerektiğini, eğer deliller ilham yoluyla elde
edilen bilgiyi desteklerse onun doğru kabul edileceğini, değilse

Saçaklızâde, Alemî’nin yararlandığı ya da atıf yaptığı isimler olarak ise
Şerhu’t-Tahrîr, Sübkî, Bulkînî ve İbn Teymiyye’yi zikretmektedir.

Saçaklızâde’nin yararlandığı ve atıf yaptığı bu eserlerden el-Mîzân (Mîzâ-
nü’l-usûl fî netâ’ici’l-ukūl) Hanefî fakihi Alâeddin es-Semerkandî,72 el-Menâr (Menâ-
rü’l-envâr) Hanefî âlim Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)73 ve el-Eşbâh (el-Eş-
bâh ve’n-nezâir) Hanefî fıkıh âlimi İbn Nüceym (ö. 970/1563)74 tarafından Hanefî
mezhebine göre yazılmış fıkıh usûlü kitaplarıdır. Bu üç eser arasında Saçaklızâ-
de’nin en fazla atıf yaptığı el-Mîzân “klasik Hanefî usul geleneğinden farklı ve daha
çok mütekellimîn usul eserlerinin telif yöntemine uyan bir içerik ve metotla yazılan
orijinal bir fıkıh usulü kitabı ve başta Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin görüşleri olmak
üzere Semerkant Hanefî-Mâtürîdî kolunun fıkhî-kelâmî yaklaşımlarını yansıtan
en önemli metin” olarak gösterilmektedir.75 Saçaklızâde’nin Beyzâvî, Zemahşerî ve
el-Medârik şeklindeki atıfları, Eş‘arî kelamcısı ve Şâfiî fakihi Kadı Beyzâvî’nin (ö.
685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl,76 Mu‘tezile mezhebi âlimlerinden Ze-
mahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf77 ve Hanefî âlim Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin
Medârikü’t-tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl78 isimli tefsirlerini ifade etmektedir. Nesefî ve
Şerhu’l-Akâid şeklindeki atıfları ise onun kelâm alanında Hanefî-Mâtürîdî âlim
Necmeddin Ömer en-Nesefî’nin Akâidü’n-Nesefî’sini79 ve bu eser üzerine Eş‘arî ke-
lamcısı Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) yazdığı şerh olan Şerhu’l-Akâid’i80 kullandığını
göstermektedir. Kuşeyrî Risâlesi de bilindiği gibi tasavvufu konu alan meşhur bir
eserdir. Saçaklızâde’nin “Ayasofya şeyhi” Şeyh Süleyman’ın bir yazısı vasıtasıyla atıf
yaptığı İbn Teymiyye’nin el-Furkân beyne evliyâi’r-Rahmân ve evliyâi’ş-Şeytân’ı ise
yazarı ve ismi açıkça belirtildiği üzere meşhur selefi âlim İbn Teymiyye’nin kelâm
alanındaki bir eseridir.81

رسالة الجواب
محمد بن أبي بكر المرعشي الشهير بساجقلي زاده )ت. 1145هـ/1732م(

تحقيق: أُورخان موسى خان أووْ

بسم الله الرحمن الرحيم

المرعشي محمد الفقير البائس فيقول وبعدُ؛ اصطفى، الذي عباده على وسلام لله الحمد
الملقب بساجقلي زاده أكرم الله بالسعادة لَمّا أنشأتُ رسالةَ ترتيب العلوم واشتهرتْ بعضَ الاشتهار
رأيتُ رسالة للمولى الفاضل أحمد المعروف بين الأنام بالعلمي1 أنشأها للرد على بعض مقالتنا في
لَبَة بكلام الرجل المرعشي فيؤدّي بهم بيان العلم اللدنّيّ فيها،2 ذكر أنه أنشأها لئلا يغترّ ضعفاءُ الطَّ

قال.« 64 فكأنه يريد الاعتراض على حصر ترديد اليافعيّ وقد عرفتَ جوابه.

وليكن آخر الرسالة: الحمد لله الذي بعزّته وجلاله تتمّ الصالحات، وسبحان ربّنا ربّ
العزّة عمّا يصفون، وسلام على المرسلين، والحمد لله ربّ العالمين.65

المصادر والمراجع

ترتيب العلوم
محمد بن أبي بكر المرعشي الشهير بساجقلي زاده )1145هـ/1732(.

تحقيق: محمد بن إسماعيل السيد أحمد، دار البشائر الإسلامية، بيروت 1408هـ‑1988م.

تفسير البيضاوي المسمّى أنوار التنزيل وأسرار التأويل؛
ناصر الدين أبي سعيد عبد الله عمر بن محمد الشيرازي البيضاوي )ت. 685هـ/1286م(.

دمشق‑بيروت ،3‑1 الأيمان، الرشيد‑مؤسسة دار الأطرَش، أحمد حلاق‑محمود حسن بن صبحي محمد تحقيق:
1421هـ‑2000م.

تفسير القاسمي المسمى محاسن التأويل؛
محمد جمال الدين بن محمد سعيد بن قاسم الدمشقي )ت. 1332هـ/1914م(.
تحقيق: محمد باسل عيون السود، دار الكتب العلمية، 1‑11، بيروت 1418هـ.

62 مدارك التنزيل وحقائق التأويل لأبي البركات النسفي، 335/3.
63 رسالة القشيري، ص 82.

64 الفرقان بين أولياء الرحمن وأولياء الشيطان لابن تيمية، ص 142.
65 م + تمّ التبييص في شوال سنة حادية وأربعين بعد مائة وألف.

تقويم الأدلة في أصول الفقه؛
أبو زيد عبد الله )عبيد الله( بن محمد بن عمر بن عيسى )ت. 430هـ/1039م(.

تحقيق: خليل محيي الدين الميس، دار الكتب العلمية، بيروت 1421هـ‑2001م.

التلويح على التوضيح؛
سعد الدين مسعود بن فخر الدين بن عمر بن برهان الدين عبد الله الهروي الخراساني التفتزاني )ت. 792هـ/1390م(.

مكتبة صبيح، مصر بدون تاريخ.

رسالة الجواب
محمد بن أبي بكر المرعشي الشهير بساجقلي زاده )1145هـ/1732(.
مخطوط: مكتبة السليمانية، مراد ملا، الرقم: 1835، لوحة 29و‑38ظ.

مخطوط: مكتبة السليمانية، حسن حسني باشا، الرقم: 631، لوحة 50ظ‑56ظ.

الرسالة؛
عبد الكريم بن هوازن بن عبد الملك القشيري )ت. 465هـ/1072م(.

تحقيق: أنس محمد عدنان الشرفاوي، دار المنهاج، جدة 1438هـ‑2017م.

روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني؛
أبو الثناء شهاب الدين محمود بن عبد الله بن محمود الحسيني الآلوسي )ت. 1270هـ/1854م(.

تحقيق: علي عبد الباري عطية، دار الكتب العلمية، 1‑16، بيروت 1415هـ.

روض الرياحين في حكايا الصالحين؛
أبو محمد عفيف الدين عبد الله بن أسعد بن علي بن سليمان اليافعي اليمني )ت. 768هـ/1367م(.

تحقيق: محمد عزت، المكتبة التوفيقية، القاهرة بدون تاريخ.

سنن ابن ماجه؛
أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني )ت. 273هـ/887م(.

تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء الكتب العربية ‑ فيصل عيسى البابي الحلبي، 1‑2، القاهرة 1419هـ.

شرح التحرير؛
أبو عبد الله شمس الدين محمد بن محمد بن محمد الحلبي )ت. 879هـ/1474م(.

دار الكتب العلمية، 1‑13، بيروت 1403هـ‑1983م.

شرح العقائد )مع حاشية زكريا الأنصاري(؛
سعد الدين مسعود بن فخر الدين بن عمر بن برهان الدين عبد الله الهروي الخراساني التفتزاني )ت. 792هـ/1390م(.

تحقيق: عرفة عبد الرحمن أحمد عبد الحمان النادي، دار الضياء، الكويت 1434هـ‑2013م.

شرح المنار لابن ملك )مع حاشية الرهاوي وعزمي زاده وأنوار الحلك(؛
عبد اللطيف بن فرشته المشهور بابن ملك )ت. بعد 1418هـ/821م(.

تحقيق: إلياس قبلان، دار الإرشاد‑دار ابن حزم، 1‑3، بيروت‑إستانبول 1435هـ‑2014م.

شرح المواقف )مع حاشية السيالكوتي وحسن جلبي(؛
أبو الحسن علي بن محمد بن علي السيد الشريف الجرجاني )816هـ/1413م(.

تصحيح: محمد بدر الدين النعساني، مطبعة السعادة، 1‑7، مصر 1325هـ‑1907م.

صحيح مسلم المسمى المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم؛
أبو الحسن مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري )ت. 261هـ/874م(.

تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي، 1‑5، بيروت، 1374هـ/1955م.

الغيث الهامع شرح جمع الجوامع؛
أبو زرعة ولي الدين أحمد بن عبد الرحيم بن الحسين العراقي )ت. 826هـ/1423م(.

تحقيق: محمد تامر حجازي، دار الكتب العلمية، بيروت 1425هـ‑2004م.

الفرقان بين أولياء الرحمن وأولياء الشيطان؛
أبو العباس تقي الدين أحمد بن عبد الحليم بن مجد الدين عبد السلام الحراني )ت. 728هـ/1328م(.

تحقيق: عبد القادر الأرناؤوط، مكتبة دار البيان، دمشق 1405هـ‑1985م.

الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل؛
أبو القاسم محمود بن عمر بن محمد الخوارزمي الزمخشري )ت. 538هـ/1114م(.

دار الكتاب العربي، بيروت 1407هـ.

مدارك التنزيل وحقائق التأويل؛
أبو البركات عبد الله بن أحمد بن محمود حافظ الدين النسفي )ت. 710هـ/1310م(.

تحقيق: يوسف علي بديوي، دار الكلم الطيب، 1‑3، بيروت 1419هـ‑1998م.

ميزان الأصول في نتائج العقول؛
أبو بكر علاء الدين محمد بن أحمد بن أبي أحمد السمرقندي )ت. 539هـ/1144م(.

تحقيق: محمد زكي عبد البر، مطابع الدوحة الحديثة، قطر 1404هـ‑1984م.

Risâletü’l-cevâb
Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732)

Tercüme: Orkhan Musakhanov

Rahman ve Rahim olan Allah’ın adı ile

Allah’a hamd, seçkin kullarına selam olsun. İmdi Saçaklızâde olarak isimlendi-
rilen fakir ü hakir kul Mehmed el-Mar‘aşî –Allah saadetle mükerrem kılsın– şöyle
der: Tertîbü’l-ulûm’u yazdıktan ve eser de biraz meşhur olduktan